
 

COMUNE DI CALANGIANUS 
PROVINCIA DI OLBIA-TEMPIO 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

 

Num. Settore Determinazione:171 del 22-06-2015 
 

SERVIZI TECNICI  
 
 

Oggetto: Lavori di "Manutenzione straordinaria strada rurale di collegamento 
Località Sigara - Batiaca" CUP - D97H12002890006 - CIG 
6161337024: Aggiudicazione Definitiva appalto alla Ditta EMMEGI 
Costruzioni di Gesuino Marini di Santa Teresa Di Gallura. 

 
 
L'anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 
VISTA la Deliberazione n°45/12 del 12.11.2012 con la quale la Giunta Regionale approvava il 
programma di finanziamento in oggetto e confermava all’Argea (Agenzia regionale per il 
sostegno all’agricoltura) Sardegna, la delega per lo svolgimento delle procedure amministrative 
finalizzate all’attuazione della Delib. G.R. n. 33/30 del 31.07.2012 - Direttive specifiche relative 
alla manutenzione delle Strade Rurali -, di cui al Decreto Legislativo 4 giugno 1997, n. 143 - 
Interventi di cui all’art. 18 della legge Regionale n. 21/2000 - Opere di infrastrutturazione rurale -; 
DATO ATTO che alla Deliberazione della G.R. n°45/12 suddetta vi era allegata la tabella 
relativa alle richieste di finanziamento e dalla quale si evinceva che il Comune di Calangianus 
risultava finanziabile per € 50.000,00; 
VISTA la nota prot. 0024813 del 02.04.2013 inoltrata dall’Argea a questo Ente e acquisita con 
nota prot. n° 3408 del 04.04.2013, con la quale veniva comunicato l’avvio del procedimento ai 
sensi della L.241/91 e s.m.i. 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 28.11.2013 con la quale era 
stato approvato il progetto Preliminare - Definitivo – Esecutivo dei Lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADA RURALE DI COLLEGAMENTO LOCALITÀ SIGARA – BATIACA”, redatto 
dal Dr. For. Gianmario Masia con studio tecnico a Calangianus in Via Angioy, 15, composto dai 
seguenti elaborati: 
 
1 Relazione tecnica generale 
2. Schema di contratto 



2 

3.  Capitolato speciale d’appalto 
4. Cronoprogramma dei lavori 

5.1 Corografia generale 
 5.2 Planimetrie catastali ambiti di intervento 
 5.3 Planimetrie generali con rilievo ambiti di intervento 
 5.4 Planimetrie e profili in asse strada in intervento 
 5.5. Sezione stradale tipo con interventi in progetto 
6. Elenco prezzi allegato al capitolato 
7. Computo metrico estimativo 
8. Quadro incidenza della manodopera 
9. Piano di sicurezza e coordinamento 
9.1 Stima oneri di sicurezza 
10 Fascicolo di manutenzione dell'opera  
11 Quadro economico generale 
12 Analisi dei prezzi 
 
e che prevedeva il seguente quadro economico: 

 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

Quote (A) 
  

Importo dei lavori a base d’asta soggetti al ribasso € 37.540,68 

Oneri sicurezza inclusi nei prezzi di stima € 475,20 

Oneri di sicurezza non inclusi nei prezzi di stima € 1.309,09 

Sommano (A)  € 39.324,97 

   
Quote (B) 

  
Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 
  

I.v.a. sull’ importo totale dei lavori al 22%  (€ 39.324,97) € 8.651,49 

Spese tecniche Progettazione - D.L. - Sicurezza € 3.754,07 

I.v.a. su spese tecniche al 22%  (€ 3.754,07)    € 825,90 

Contributo Art. 92 D.Lgs. 163/06 (€ 39.324,97) € 511,22 

Imprevisti ed arrotondamenti € 1.902,35 

Contributo Aut. Vig. LL.PP. € 30,00 

Sommano (B)  € 15.675,03 

   

IMPORTO TOTALE (A+B)  € 55.000,00 

 

 
RICHIAMATA altresì la propria Determina a contrarre n°53 del 06.03.2015 con la quale veniva 
indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'articolo 
57 comma 6 del D.lgs 163/2006 per l’affidamento delle opere di cui trattasi; 
DATO ATTO che il suddetto invito fissava come termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
le ore 13:00 del giorno 09.04.2015; 
RICHIAMATA la Determinazione n° 103 del 29.04.2015 con la quale si procedeva 
all’approvazione del verbale di gara e si aggiudicava provvisoriamente l’appalto di cui trattasi alla 
ditta “EMMEGI Costruzioni di Gesuino Marini” con sede legale a Santa Teresa Di Gallura 
nella Via Imbriani al n°10 - che aveva offerto un ribasso del 22,88% sull’importo posto a ribasso 
di € 37.540,68, con un importo di aggiudicazione ammontante ad € 28.951,37 oltre agli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.784,29 per un totale complessivo di € 30.735,66 oltre 
all’i.v.a. nella misura di legge; 



3 

ESAMINATE le dichiarazioni rese dall’appaltatore in sede di gara e riscontrata la veridicità di 
quanto dichiarato ai sensi del D.P.R. n° 445/2000; 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione della gara in forma definitiva per attivare 
tutti gli adempimenti successivi necessari alla stipula del contratto d’appalto; 
DATO ATTO che l’opera trova copertura finanziaria a valere sul finanziamento regionale di € 
50.000,00 - Decreto Legislativo 4 giugno 1997, n. 143 - Interventi di cui all’art. 18 della legge 
Regionale n. 21/2000 - Opere di infrastrutturazione rurale - Attuazione della Delib. G.R. n. 
33/30 del 31.07.2012 - Direttive specifiche relative alla manutenzione delle Strade Rurali - e per € 
5.000,00 come quota di cofinanziamento Comunale con imputazione al Capitolo 347701 del 
bilancio in corso. 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
ESAMINATO il D.Lgs. n° 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n°207 del 5.10.2010 relativo all’approvazione del Regolamento di Attuazione 
del D.Lgs.163/2006; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 

1) DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alla ditta - “EMMEGI Costruzioni di 
Gesuino Marini” con sede legale a Santa Teresa Di Gallura nella Via Imbriani al n°10 – 
che ha offerto un ribasso del 22,88% sull’importo posto a ribasso di € 37.540,68, con un 
importo di aggiudicazione ammontante ad € 28.951,37 oltre agli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 1.784,29 per un totale di € 30.735,66 , con un importo 
complessivo di € 37.497,51 iva al 22% compresa, l’appalto relativo ai lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE DI COLLEGAMENTO LOCALITÀ 

SIGARA – BATIACA”. 
2) DI DISPORRE di richiedere alla Ditta aggiudicataria la garanzia fidejussoria prevista 

dall’art. 113 del D.Lgs.vo 12.04.2006 n° 163 e ss.mm.ii. e tutta la documentazione 
occorrente per la stipula del contratto; 

3) DI DARE PUBBLICITÀ al presente provvedimento secondo quanto previsto dagli 
artt. 65, 66 e 122 del D.Lgs.vo 163/2006; 

4) DI DARE ATTO, che l’opera trova copertura finanziaria a valere sul finanziamento 
regionale di € 50.000,00 - Decreto Legislativo 4 giugno 1997, n. 143 - Interventi di cui 
all’art. 18 della legge Regionale n. 21/2000 - Opere di infrastrutturazione rurale - 
Attuazione della Delib. G.R. n. 33/30 del 31.07.2012 - Direttive specifiche relative alla 
manutenzione delle Strade Rurali - e per € 5.000,00 come quota di cofinanziamento 
Comunale con imputazione al Capitolo 347701 del bilancio in corso. 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

6) DI TRASMETTERE copia della presente, al Servizio Finanziario, all’Assessore ai 
LL.PP., ed ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, all’ufficio preposto al controllo di 
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 



4 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Urb. Leonardo Lutzoni 

 

 

Il Sottoscritto Ragioniere Comunale attesta la copertura finanziaria con l’apposizione 

del visto per l’impegno di spesa ai sensi dell’art.155 comma 4 del D.Lgs n°267/2000 

 

Impegno N°……….. 

 

               Il Responsabile di Ragioneria 

                     F.to Dr.ssa Lucia Giua 

 

 

 

La presente determinazione ai sensi dell’art.51 comma IV° del Reg.to degli Uffici e dei 

Servizi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa viene 

pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e potrà avere esecuzione 

immediata. 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

 

Calangianus, lì 22.06.2015             Il Responsabile Del Procedimento 

                Geom. Mauro Bellu   
 


